
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Quarta-feira, 5 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Quarta-feira, 5 de outubro de 2016 • Ano 03 • Nº 038

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EDITAL Nº 105/16

Edital: 105/16.  Processo Administrativo:  3253/16.  Pregão Presencial:  75/16.  Objeto:  aquisição de móveis  planejados que serão instalados nas dependências  do Corpo de Bombeiros  deste 
Município. O Edital será disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 5 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 21 de outubro de 2016,  
na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 4 de outubro de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 106/16

Edital: 106/16.  Processo Administrativo:  3695/16.  Pregão Presencial:  76/16.  Objeto:  aquisição de hortifrutigranjeiros para o Setor de Merenda Escolar. O Edital  será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 5 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 19 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 4 de outubro de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material
PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/14

Modalidade:  Pregão  Presencial  nº150/14.  Processo  Administrativo: 3197/14.  Termo  Aditivo:  151/16.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº  217/14.  Contratada:  FRIIS 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Prorrogação: fica prorrogado a vigência do contrato em 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de setembro de 2016. Supressão: fica suprimido contrato no valor 
de R$ 12.349,92 (doze mil, trezentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), correspondente a, aproximadamente, a 27%. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 35.500 
(trinta e quatro mil e quinhentos reais). Assinatura: 22/SET/2016. Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de link de internet no Palácio da Educação.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 03/15

Modalidade: Inexigibilidade nº 03/15. Processo Administrativo: 2834/15. Termo Aditivo: 153/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 129/15. Contratada: VIAÇLÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses, a contar de 27 de setembro de 2016. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 518.902,80 (quinhentos e dezoito 
mil, novecentos e dois reais e oitenta centavos). Assinatura: 26/SET/2016. Objeto: fornecimento de “vales-transporte circular” municipal, a serem distribuídos aos Servidores Municipais.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Protocolo nº 165/2005. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.940, de 4 de abril de 2016. Termo de Ajuste nº 08/2016. Benefício: Município de Pirassununga. Entidade: CORPORAÇÃO MU
SICAL PIRASSUNUNGUENSE. Objeto: destinação de recursos financeiros para apoiar a ENTIDADE supramencionada, no presente exercício, para o desenvolvimento e manutenção de seus obje
tivos institucionais. Alteração: altera-se o termo de ajuste nº 08/2016, conforme segue: Aonde consta -  CLÁUDIO AZEVEDO, brasileiro, casado, aposentado, portador do RG nº 363488-COMAER,  
e no CPF sob nº 776.455.458-87,  residente e domiciliado à rua Martimiano dos Santos, nº 346 - Vila Nova, nesta cidade de Pirassununga (SP) ; Alterar para – LUÍS CARLOS SIMÃO, brasileiro, cas
ado, aposentado, portador da cédula de identidade nº 350.552 – COMAER, e do CPF/MF nº 031.876.378-84, residente e domiciliado nesta cidade de Pirassununga, à rua Martimiano dos Santos, n
º 1086 - Cidade Jardim. Data de assinatura: 3 de outubro de 2016.
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
RESUMO DE TERMOS DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO

Protocolo Administrativos nº 3683/2013. Fundamentação legal: Artigo 88, da Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal nº 6317/2015. Concedente: Município de Pirassununga. Autorizado:  
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA. Objeto: Uso do espaço público consistente no Centro de Convenções “Prof.-Dr. Fausto Victorelli”, com a finalidade  
específica da “X TREINA” - Treinamento na área do Autismo. 
Pirassununga, 3 de outubro de 2016.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Quarta-feira, 5 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Kléber Gabriel da Silva
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

RESUMO DE TERMOS DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO

Protocolo Administrativos nº 3604/2016. Fundamentação legal: Artigo 88, da Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal nº 6317/2015. Concedente: Município de Pirassununga. Autorizado:  
IOLANDA MARIA FIGUEIRA SINATRA. Objeto: Uso do espaço público consistente no Centro de Convenções “Prof.-Dr. Fausto Victorelli”,  com a finalidade específica do espetáculo “EU SÓ  
QUERIA NÃO TER UMA CABEÇA”. 
Pirassununga, 3 de outubro de 2016.
Kléber Gabriel da Silva
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO RESUMIDO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2016 –  TOMADA DE PREÇO Nº 01/2016 –  OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática. O Edital Completo encontra-se disponível no sítio: 
www.camarapirassununga.sp.gov.br, podendo também ser consultado e/ou requerido na secretaria da Câmara Municipal de Pirassununga, sita à rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro, 
a partir do dia 4 de outubro de 2016 até o dia 24 de outubro de 2016, mediante pagamento da taxa do Edital no valor de R$ 63,00 (sessenta e três reais), devendo ser recolhido em rede bancária, 
cuja guia será expedida pela Seção de Tributação da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser protocolados até às 9 horas do dia 27 de outubro de 2016, na secretaria da 
Câmara Municipal de Pirassununga, sita à rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro. As empresas que optarem em utilizar o Certificado de Registro Cadastral da Câmara Municipal de 
Pirassununga deverão estar cadastradas até o dia 24 de outubro de 2016. Valor Estimado dos Equipamentos: R$ 70.889,78 (setenta mil,  oitocentos e oitenta e nove reais, e setenta e oito 
centavos). Prazo Contratual Inicial: 12 (doze) meses.
Pirassununga, 3 de outubro de 2016.
Nilton Tomas Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016

Processo de Licitação nº 09/2016 – Convite nº 06/2016 - Contrato nº 13/2016 - Extrato de Contrato nº 13/2016. Objeto: Aquisição de câmeras speed dome, mesa controladora, DVR e demais mate-
riais para atender o sistema de registro oficial de gravação das sessões camarárias, audiências públicas e transmissão dos Serviços “Câmara Net”. Proponentes: 3 (três). Contratada: VIACONECT 
TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA.-EPP. Valor Total: R$ 13.299,00 (treze mil duzentos e noventa e nove reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. Assinatura: 
3 de outubro de 2016.
Pirassununga,  3 de outubro de 2016. 
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

